públicos, tanto que o seu descumprimento é causa de intervenção estadual no município6.

133. Dito isso, têm-se que a equipe técnica apontou, inicialmente, que o Município de Ribeirão 

Cascalheira  aplicou,  em  2024,  na  manutenção  e  desenvolvimento  do  ensino  o  valor  de 

R$ 13.197.623,54 (treze milhões e cento e noventa e sete mil e seiscentos e vinte e três reais e 

cinquenta  e  quatro  centavos),  o  que  representaria  24,92%  da  receita  de  impostos  de 

R$ 52.940.939,66 (cinquenta e dois milhões e novecentos e quarenta mil e novecentos e trinta e 

nove reais e sessenta e seis centavos).

134. A defesa argumentou que o Relatório Resumido da Execução Orçamentária (RREO) do 

6º  bimestre  de  2024  indicou  o  cumprimento  do  mínimo  constitucional,  pois,  segundo  o 

documento, o Município teria aplicado na manutenção e desenvolvimento 37,69%.

[...]

Resumido da Execução Orçamentária - Municípios e DF” apresenta as linhas de aplicação na 

manutenção e desenvolvimento do ensino zeradas.

138. Desse modo, é inequívoca a ocorrência da irregularidade 1 (AA01), considerando que 

o Município de Ribeirão Cascalheira aplicou R$ 13.197.623,54 (treze milhões e cento e noventa 

e sete mil e seiscentos e vinte e três reais e cinquenta e quatro centavos), o que representaria 

24,92% da receita de impostos e, portanto, abaixo do limite mínimo previsto no art. 212 da 

CRFB, sem que fossem apresentados quaisquer documentos ou argumentos que pudessem 

atenuar a gravidade do fato irregular.

[...]

156 e dos recursos especificados no artigo 158 e alínea “b”, 

inciso I do artigo 159, e § 3º, todos da CRFB/88, c/c o inc. III do art. 77 do ADCT, cumprindo 

assim o percentual mínimo estabelecido de 15%.

144. As  despesas  com  pessoal  do  Executivo  Municipal totalizaram  o  montante  de 

R$ 41.504.033,48 (quarenta e um milhões, quinhentos e quatro mil, trinta e três reais e quarenta 

e oito centavos), correspondentes a 53,86% da Receita Corrente Líquida, cumprindo o limite 

máximo de 54%, fixado pela alínea “b”, do inc. III, do art. 20, da LRF. Entretanto, ainda que os 

gastos com pessoal não tenham ultrapassado o limite máximo, estes permaneceram acima do

[...]

o equivalente à 7,1% da receita base arrecadada no exercício anterior, ao Poder Legislativo, 

descumprindo, portanto, o limite máximo permitido no art. 29-A, da CRFB e gerando a 

irregularidade  3.1  (AA10). Posteriormente,  a  Câmara  Municipal  devolveu  R$ 142.106,64 

(cento e quarenta e dois mil e cento e seis reais e sessenta e quatro centavos), o que fez com 

que  o  total  de  repasses  atingisse  6,83%  da  receita  base,  readequando  ao  limite 

constitucional.

147. O artigo 29-A, da Constituição da República, disciplina os limites de despesas e os

[...]

Constituição,  sob  pena  de  ofensa  ao  Princípio  da  Independência  dos  Poderes,  pois,  o 

descumprimento  obstaculiza  a  administração  e  independência  da  Câmara  Municipal, 

interferindo diretamente na harmonia entre os poderes.

149. Dito  isso,  a  equipe  técnica  indicou  que  o  repasse  à  Câmara  Municipal  foi  de 

R$ 3.727.478,53 (três milhões e setecentos e vinte e sete mil e quatrocentos e setenta e oito 

reais e cinquenta e três centavos), valor esse acima do limite máximo de 7%, que era de 

R$ 3.670.417,21 (três milhões e seiscentos e setenta mil e quatrocentos e dezessete reais e 

vinte  e  um  centavos),  descumprindo,  portanto,  o  disposto  no  art.  29-A,  I,  da  CRFB  e 

configurando a irregularidade 3.1 (AA10).

150. Além disso,  a Secex constatou que o repasse do duodécimo referente ao mês de 

novembro de 2024 não ocorreu até o dia vinte daquele mês, tendo sido repassado ao Legislativo

[...]

Isso porque o texto constitucional 

determina que constitui crime de responsabilidade do Prefeito Municipal efetuar o repasse ao 

Legislativo acima do limite máximo definido no art. 29-A, I, da CRFB.

153. No presente caso,  efetivamente houve repasse de R$ 3.727.478,53 (três milhões e 

setecentos e vinte e sete mil e quatrocentos e setenta e oito reais e cinquenta e três centavos), 

que  representou  7,1%  da  receita  base  (R$ 52.434.531,65)  infringindo  o  mandamento 

constitucional. O fato de o Poder Legislativo ter devolvido o valor em excesso não sana a 

conduta irregular da gestora, uma vez que a devolução decorreu de ato do Poder Legislativo,